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Úvod

Tématem předkládané práce je organizace veřejné správy ve statutárních městech.

První kapitola objasňuje historický vývoj statutárních měst na našem území od vzniku obecní

samosprávy, k němuž došlo v souvislosti s rozpadem feudálního absolutismu, kdy postavení

statutárních měst bylo upraveno zvláštními statuty, které měly formu zákona, což znamená, že

působnost každého statutárního města a jeho ustavení byly upraveny samostatným zvláštním

zákonem. Kapitola první dále popisuje změny v právním postavení statutárních měst

související se vznikem samostatné Československé republiky, s obdobím tzv. II. republiky,

s vyhlášením Protektorátu Čechy a Morava a s obdobím druhé světové války. Další část první

kapitoly se věnuje vývoji statutárních měst po roce 1945 až po rok 1989, kdy došlo k

výrazným změnám politické struktury, což umožnilo obnovení obecního zřízení, depolitizaci

územní státní správy a oddělení výkonu státní správy a samosprávy. Podrobně je zde popsán

proces obnovy obecního zřízení, přijetí zákona č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),

kterým byla reflektována potřeba změn směřujících k realizaci hlavy sedmé Ústavy a k

harmonizaci právní úpravy s Evropskou chartou místní samosprávy.

Kapitola druhá pojednává o organizaci veřejné správy ve statutárních městech a

zaměřuje se na tzv. užší pojetí obecního práva. Vysvětluje právní postavení statutárních měst

a městských částí/obvodů, které je určené zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení),

kdy se především věnuje rozdílům mezi obcemi a statutárními městy a také problematice

definování právního postavení městských částí/obvodů územně členěných statutárních měst.

Objasňuje územní a osobní základ statutárních měst, městských částí/obvodů a poukazuje na

rozdíly mezi postavením městských částí/obvodů územně členěných statutárních měst a

částmi obce. Rozsáhlá část této kapitoly se věnuje působnosti statutárních měst a městských

částí/obvodů. Zcela zásadní roli pro působnost orgánů města na úseku samostatné a přenesené

působnosti a také pro působnost orgánů městských částí/obvodů na úseku samostatné a

přenesené působnosti má statut, kterým územně členěná statutární města upravují své vnitřní

poměry ve věcech správy města a který je vydáván formou obecně závazné vyhlášky. Statut

určuje mimo jiné územní členění statutárního města a vlastní fungování městských

částí/obvodů, zdroje peněžních příjmů městských částí/obvodů, rozdělení pravomocí mezi

orgány města a orgány městských částí/obvodů, pravidla součinnosti mezi orgány města a

orgány městských částí/obvodů, rozsah oprávnění městských částí/obvodů zakládat, zřizovat,

rušit právnické osoby a organizační složky, způsob projednání návrhů obecně závazných

7

vyhlášek a nařízení statutárního města s městskými částmi/obvody, způsob projednávání

územně plánovací dokumentace statutárního města a programu rozvoje města s městskými

částmi/obvody, vymezení majetku města, který je svěřen městským částem/obvodům a rozsah

oprávnění při nakládání s tímto majetkem. Závěrečná část druhé kapitoly se zaobírá dozorem

nad vydáváním a obsahem usnesení, rozhodnutí a jiných opatření orgánů statutárních měst,

městských částí/ obvodů územně členěných statutárních měst.

Třetí kapitola se věnuje organizaci veřejné správy ve statutárním městě Pardubice, a to

od roku 1990, kdy se Pardubice staly městem se zvláštním statutem. Je zde popsán proces

vzniku jednotlivých městských obvodů až po dnešní stav, kdy je statutární město Pardubice

členěno na 8 městských obvodů. Základní uspořádání poměrů ve věcech správy statutárního

města je určeno obecně závaznou vyhláškou č. 12/2006, kterou se vydává statut města

Pardubice. Část této kapitoly se věnuje místnímu referendu, ve kterém občané vyjadřovali

svůj názor na další existenci městských obvodů, která je v současné době velmi diskutovaným

tématem.

Při zpracování této práce byla analyzována současná právní úprava, která byla

komparována s právním stavem předcházejícím vzniku České republiky, přičemž bylo

použito metody obsahové analýzy dokumentů, metody komparatistické a studia odborné

literatury. Práce vychází z právního stavu ke dni 26. 6. 2013.
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1. Historie a vývoj statutárních měst od roku 1848 po současnost

Dějiny správy a její vývoj v českých zemích jsou v literatuře velmi podrobně popsány,

a ačkoli jejich důkladný rozbor není cílem této práce, považuji za důležité na úvod zmínit

historii statutárních měst na našem území alespoň v takovém rozsahu, aby byla patrná

vývojová kontinuita1 pojmu statutární město (zejména historické, politické a sociální

okolnosti utváření vnitřní organizace statutárních měst), přesto, že současné právní postavení

statutárních měst je zcela odlišné od postavení statutárních měst v historii.

Termín statutární město měl v minulosti dva významy, jako historický právní pojem

představoval obec s mimořádnými oprávněními souvisejícími s výkonem místní správy, která

byla obci přiznána již středověkým patrimoniálním právem, aniž by to však jakýmkoli

způsobem souviselo s vnitřním členěním města, jehož počátky byly obsaženy již v ústavním

dekretu prezidenta č. 18/1944 Úř. věst. čsl., o národních výborech a prozatímním Národním

shromáždění. Do roku 1948 byla územní samospráva postupně potlačována a vystřídána

dekoncentrovaným výkonem státní správy, který reprezentovaly národní výbory,2 až právně i

fakticky zanikla úplně, a to až do roku 1990. Počátkem 90. let minulého století došlo

k integraci výše uvedených významů (tedy obec s mimořádnými oprávněními ve výkonu

místní správy a obec s oprávněním k vnitřní decentralizaci samosprávné působnosti) a podle

platné právní úpravy se mohou pouze statutární města vnitřně organizačně členit. V plném

rozsahu původního významu statutárního města jako města se zvláštním postavením vůči

státu nebyl pojem do právního řádu zaveden.

1.1 Vývoj statutárních měst od roku 1848 do roku 1918

Ke vzniku obecní samosprávy v českých zemích došlo v souvislosti s rozpadem

feudálního absolutismu, který byl nahrazen konstituční monarchií. Revolučním rokem 1848

formálně počala v českých zemích historie obecní samosprávy, kdy tato samospráva ale

nenavazovala na starou městskou samosprávu.3 Fakticky lze však o konstituční monarchii

uvažovat až od prosincové ústavy z roku 1867. Pojetí obce, tak jak vyvstalo z ideologie roku

1 EXNER, Jiří. Obce, města, městské části. O místní veřejné správě a její dekoncentraci statutárními vyhláškami v územně
členěných městech. Vyd. 1. Praha: Libri, 2004, s. 63
2 EXNER, Jiří. Obce, města, městské části. O místní veřejné správě a její dekoncentraci statutárními vyhláškami v územně
členěných městech. Vyd. 1. Praha: Libri, 2004, s. 63 - 64
3 KOPECKÝ, Martin. Právní postavení obcí a krajů - základy komunálního práva. Vyd. 1. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2010,
s. 12-13
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1848, bylo oproti předchozímu vývoji, a to nejen z právního hlediska naprosto odlišné,4 neboť

právní základ postavení obce vycházel z osobní svobody a rovnoprávnosti všech občanů.

Legální určení statutárních měst na území českých zemí vzniklo provizorním obecním

zákonem č. 170/1849 ř. z., který stanovil, že některá z měst získají zvláštní statut a nebudou

podléhat obecnímu zřízení.5 Postavení statutárních měst tak bylo upraveno zvláštními statuty,

které měly formu zákona, tzn. že každé statutární město mělo svůj vlastní statut. Po dobu

trvání rakousko-uherské monarchie bylo vydávání statutů svěřeno zemskému zákonodárství.

Statutární města se od ostatních obcí lišila několika znaky. Především působnost

každého statutárního města a jeho ustavení byly upraveny samostatným zvláštním zákonem.

Statutární města byla nadána širší působností oproti ostatním obcím, neboť navíc vykonávala

působnost okresního hejtmanství (okresního úřadu) – politického úřadu první instance.

Politickou správu (dnes státní správu) vykonávaly obecní orgány v přenesené působnosti, kdy

při této činnosti byly nazývány magistráty.6 Na rozdíl od okresních hejtmanství, která byla

organizována podle monokratického principu, se magistráty řídily principem kolegiálním.

V čele tohoto kolegiátního orgánu stál purkmistr. Dalšími znaky, kterými se statutární města

odlišovala od obcí, bylo, že zvolený starosta statutárního města musel být potvrzen

panovníkem a dále také, že statutární města byla podřízena zemskému politickému úřadu.7


[…]


=&rpp=15#seznam›

Zákon č. 227/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím zákona o

základních registrech, cit. dne 18. 8. 2012. Dostupný také z WWW:

‹http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=227~2F2009&part=&name

=&rpp=15#seznam›

Zákon č. 424/2010 Sb., kterým se mění zákon o základních registrech a související zákony,

cit. dne 18. 8. 2012. Dostupný také z WWW:

‹http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=424~2F2010&part=&name

=&rpp=15#seznam›

Zákon č. 281/2009 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s přijetím daňového

řádu, cit. dne 18. 8. 2012. Dostupný také z WWW:

‹http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=281~2F2009&part=&name

=&rpp=15#seznam›

Zákon č. 246/2011 Sb., kterým se mění zákon o obcích, o krajích a o hlavním městě Praze,

cit. dne 18. 8. 2012. Dostupný také z WWW:

‹http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=246~2F2011&part=&name

=&rpp=15#seznam›

Zákon č. 364/2011 Sb., kterým se mění některé zákony v souvislosti s úspornými opatřeními

v působnosti Ministerstva práce a sociálních věcí, cit. dne 18. 8. 2012. Dostupný také

z WWW:

‹http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=364~2F2011&part=&name

=&rpp=15#seznam›
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Zákon č. 72/2012 Sb., kterým se mění zákon o obcích, cit. dne 18. 8. 2012. Dostupný také

z WWW:

‹http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=72~2F2012&part=&name=

&rpp=15#seznam›

Zákon č. 142/2012 Sb., o změně některých zákonů v souvislosti se zavedením základních

registrů, cit. dne 18. 8. 2012. Dostupný také z WWW:

‹http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=142~2F2012&part=&name

=&rpp=15#seznam›

Zákon č. 491/2001 Sb., o volbách do zastupitelstev obcí a o změně některých zákonů, cit. dne

25. 8. 2012. Dostupný také z WWW:

‹http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=&part=&name=o~20volb~

C3~A1ch~20do~20zastupitelstev&rpp=15#seznam›

Zákon č. 22/2004 Sb., o místním referendu a o změně některých zákonů, cit. dne 25. 8. 2012.

Dostupný také z WWW:

‹http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=&part=&name=o~20m~C3

~ADstn~C3~ADm~20referendu&rpp=15#seznam›

Zákon č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, cit. dne 25. 8. 2012. Dostupný také z WWW:

‹http://portal.gov.cz/app/zakony/zakon.jsp?page=0&fulltext=&nr=&part=&name=o~20~C3~

BAzemn~C3~ADm~20~C4~8Dlen~C4~9Bn~C3~AD~20st~C3~A1tu&rpp=15#seznam›
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Abstrakt

Cílem diplomové práce je analyzovat právní postavení statutárních měst v České

republice. Práce se skládá ze tří kapitol, z nichž každá pojednává o statutárních městech z

různého úhlu pohledu.

První kapitola vysvětluje základní pojmy používané v této práci a ve stručnosti

představuje historický vývoj statutárních měst na našem území.

Kapitola druhá pojednává o organizaci veřejné správy ve statutárních městech. A

vysvětluje právní postavení statutárních měst a městských částí/obvodů. Tato kapitola je

rozčleněna na 7 částí, ve kterých vysvětluje rozdíl mezi obcemi a statutárními městy, právní

postavení městských částí/obvodů územně členěných statutárních měst, územní a osobní

základ statutárních měst, městských částí/obvodů. Závěrečná část druhé kapitoly pojednává o

dozoru nad vydáváním a obsahem usnesení, rozhodnutí a jiných opatření orgánů statutárních

měst, městských částí/ obvodů územně členěných statutárních měst.

Třetí kapitola se zabývá organizací veřejné správy v jednom ze statutárního města v

České republice, kterým jsou Pardubice, a popisuje rozdíly ve srovnání s jinými statutárních

měst.
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Abstract

The purpose of my thesis is to analyse the chartered towns in the Czech Republic. The

thesis is composed of three chapters, each of them dealing with different aspects of chartered

towns.

Chapter One is introductory and defines basic terminology used in the thesis and

discuss the historical development of chartered towns in our country.

Chapter Two deals with the organization of public administration in the chartered

towns and examines corresponding relevant Czech legislation. The chapter is subdivided into

7 parts. Part One describes differences between public administration in the chartered and

“standard” towns. Part Two explains legal status of the chartered towns and of their districts.

Part Three is concerned with the territory of the chartered towns. Part Four deals with the

citizens of the chartered towns and of their districts. Part Five describes competences and

responsibilities of chartered towns and their districts. Part Six explains the municipal

authorities in the chartered towns and their districts and part Seven is related to the control

and supervision of the activities the chartered towns and their districts.

Chapter Three examines organization of public administration in one of such chartered

town in the Czech Republic named Pardubice and describes differences in comparison to

other chartered towns.

Conclusions are summarized in the Last chapter.
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