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I.

K systematické struktuře práce:

Práce má logickou strukturu. Kromě Úvodu a Závěru je rozdělena na 3 hlavní části. První část

se zabývá historickým vývojem postavení statutárních měst od roku 1848 do současnosti. Druhá část
se zabývá (obecnými) otázkami organizace veřejné správy ve statutárních městech v ČR podle platné
ústavní a zákonné úpravy. Třetí (zvláštní) část se pak zabývá specificky organizací veřejné správy ve
statutárním městě Pardubice a některými problémy, které se toho týkají, což si autorka vybrala pro
hlubší, konkrétní rozbor.

K obsahu práce mám tyto obecné poznámky:

Práce je po obsahové stránce výborně zpracovaná. Autorka postupuje ve svém výkladu
logicky. Je schopna odlišit nepodstatné detaily od podstatných věcí, ty analyzovat a dospívat
k jednoznačným závěrům (řešením), přičemž dokáže udržet ústrojnou linii výkladu a neodbíhat
k nesouvisejícím či vzdáleně souvisejícím problémům.

Autorka prokázala i širší znalost správního práva. V tomto směru oceňuji pasáže „Statut“ (str.
37-42) a „Přenesená působnost statutárních měst, městských obvodů/částí“ (str. 42-46), kde autorka
prokázala schopnost se orientovat v poměrně komplikované problematice dekoncentrace pravomoci a
působnosti (zejména v oblasti přenesené působnosti) na městské obvody/části, ať již v symetrickém,
nebo asymetrickém modelu.

Jistým nedostatkem práce je, že se autorka – vzhledem k jinak dobré schopnosti analýzy –
neodvážila vyjádřit své vlastní, popřípadě i kritické názory na platnou zákonnou úpravu.

K obsahu práce mám tyto dílčí poznámky a výhrady:

Na str. 20 autorka píše o „tzv. subjektivitě vrchnostenské“ statutárních měst, ale neodkazuje na
žádný pramen, ze kterého tento pojem převzala. Proč?

Ke str. 27: Jaká je materiální povaha zákonného ustanovení § 4 odst. 1 zákona č. 128/2000 Sb.

(zákona o obcích), které je adresováno individuálně určeným právnickým osobám - městům?

Na str. 29-30 se autorka snaží vyřešit či alespoň analyzovat (neřešitelné) schizofrenní zákonné

postavení městských částí/obvodů statutárních měst. Ty sice na jedné straně mají vlastní orgány a
působnost, ale nemají ani částečnou právní subjektivitu. Škoda, že tato analytická pasáž není uzavřena
odpovídajícím autorčiným závěrem, tzn. zda současnou úpravu považuje za vhodnou, nebo zda a jak
by ji doporučovala změnit k lepšímu. Tento závěr nenajdeme ani v Závěru (str. 85-86).

Na str. 39 autorka (v zásadě čistě jazykovým výkladem) dovozuje, že nesplnění povinnosti
statutárního města projednat návrh obecně závazné vyhlášky s dotčeným městským obvodem/částí
nelze považovat za porušení „ústavně předepsaného způsobu přijetí a vydání právního předpis“ ve
smyslu § 68 odst. 2 zákona č. 183/1993 Sb. Nedomnívá se autorka, že by zde byl možná vhodnější
systematický výklad s ohledem na související zákonnou normu § 139 písm. f) zákona o obcích a
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ústavní požadavek zákonnosti výkonu územní samosprávy podle čl. 104 odst. 1 a 3 Ústavy ČR? A
tedy že porušení statutu znamená koneckonců i porušení cit. ustanovení Ústavy ČR? A je to jen téma
k úvaze.

Ke str. 55: Jaký je názor autorky na současnou koncepci (státního) dozoru a kontroly nad
výkonem působnosti městských obvodů/částí, podle níž je tento dozor (kontrola) svěřen magistrátu
statutárního města a nikoli ministerstvu?

Zvláštní část 3 „Statutární město Pardubice“ je celkově zajímavá i přínosná. Oceňuji právně-
sociologickou analýzu autorky ohledně otázky, zda a jak Pardubice členit na městské obvody (str. 63-
67). Autorka zde analyzovala názory místních politiků a pak peripetický průběh a rozpačitý výsledek
místního referenda, které proběhlo v Pardubicích k této otázce na jaře roku 2013. K tomu si opatřila
dostatečné prameny, které dokázala zpracovat a vyložit argumenty pro i proti existenci městských
obvodů. Vzhledem k tomu, že právě možnost zřízení městských obvodů je smyslem existence
statutárních měst, jde tato pasáž přímo k jádru tématu.

K jazyku a stylu mám tyto poznámky:

Autorka se vyjadřuje stručně, jasně a srozumitelně. Práce se dobře čte. Myšlenkový tok textu

je uspořádaný.

K práci s prameny a jejich citacím:

Autorka zpracovala poměrně velké množství literatury i ostatních zdrojů (judikatury,

internetových zdrojů). Ze zdrojů umí vybrat to podstatné. Myslím, že k citacím přistupovala seriozně.

Za formální nedostatek považuji to, že judikaturu i sněmovní tisky z Parlamentu zařadila spolu

s výčtem zákonů a jiných právních předpisů mezi „Vybrané legislativní dokumenty“ (str. 89-104).
Vhodnější by bylo systematicky vyčlenit seznam judikatury do zvláštního oddílu, totéž udělat
s ostatními zdroji, například oněmi sněmovními tisky.

Shrnuji:

Domnívám se, že předložená práce splňuje všechny požadavky stanovené na práci tohoto
typu.

Otázky k obhajobě:

Prosím autorku, aby odpověděla na moje otázky či úvahy, které jsem vytkl výše v textu

posudku.

II.

Na základě výše uvedených skutečností doporučuji předloženou diplomovou práci
k obhajobě a – s výhradou průběhu obhajoby – ji navrhuji klasifikovat známku „výborn ě“ .

V Praze dne 13.9.2013

JUDr. Petr Svoboda, Ph.D.
Katedra správního práva a správní vědy PF UK v Praze